

青岛信莱置业有限公司

2022 年度财务等重大信息公告

重要提示

本公司保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。

目录

第一节释义	1
第二节公司基本情况	2
第三节财务会计报告和审计报告摘要	3
第四节执行董事报告摘要	7
第五节董事、监事、高级管理人员的任职情况和年度薪酬情况、 经营业绩考核结果情况	8
第六节重要事项	9
第七节社会责任的履行	9
第八节履职待遇及有关业务支出情况	- 14 -
第九节内部控制	- 14 -

第二节 公司基本情况

一、公司基本信息

1. 中文名称：青岛信莱置业有限公司
2. 法定代表人：潘嵩
3. 注册地址：青岛市崂山区株洲路 139 号
4. 经营范围：房地产开发、经营，自有场地、厂房租赁，批复、零售：建筑材料、装饰材料、日用百货、金属材料（不含贵金属）、钢材、五金、交电、化工产品（不含危险品），经济信息咨询服务（不含金融、保险、证券），物业管理服务，酒店管理咨询服务。（依法须经批准的项目，经相关部门批准后方可开展经营活动）
5. 办公地址：青岛市市北区常宁路 6 号地铁大厦 15 层
联系电话：0532-85631026
6. 网址：无
7. 电子信箱：sd1gfdc@163.com

二、公司简介

青岛信莱置业有限公司成立于 2003 年 11 月 14 日，法定代表人为潘嵩，注册资本为 5000 万元人民币，统一社会信用代码为 91370212753796365H，企业注册地址位为青岛市崂山区株洲路 139 号，所属行业为房地产业，经营范围包含：一般经营项目：房地产开发、经营。（以上范围需经许可经营的，须凭许可证经营）。青岛信莱置业有限公司目前的经营状态为在营（开业）企业。

青岛信莱置业有限公司为山东钢铁集团房地产有限公

司全资子公司，下设有全资子公司济南鲍德房地产开发有限公司，控股子公司青岛巨腾置业有限公司。

第三节 财务会计报告和审计报告摘要

一、财务会计报告

(一) 主要会计数据和财务指标

单位：万元

项目	本期金额	上期金额	变动比例 (%)
营业总收入	30592.24	30260.97	1.09
营业总成本	23593.33	23210.90	1.65
销售费用	3443.77	2096.16	64.29
管理费用	1627.15	1104.62	47.30
财务费用	-121.35	-173.88	-
营业利润	7046.49	7097.07	-0.71
投资收益	47.57	47.00	1.21
营业外收入	170.91	31.70	439.17
营业外支出	2027.66	102.97	1869.14
利润总额	5189.74	7025.80	-26.13
已交税费总额	0.00	0.00	-
净利润	1708.42	5271.35	-67.59
营业利润率 (%)	23.03%	23.45%	-
净资产收益率 (%)	-14.30%		-
项目	本期金额	上期金额	变动比例 (%)
资产总额	141675.75	164107.28	-13.67
负债总额	152768.99	176908.94	-13.65
所有者权益	-11093.24	-12801.66	-

注：1. 以上数据按照年度审计后的决算数据填报。

2. 会计报表附注。

(1) 财务报表的编制基础

本公司财务报表以持续经营假设为基础，根据实际发生

的交易和事项，按照财政部发布的《企业会计准则——基本准则》（财政部令第33号发布、财政部令第76号修订）、于2006年2月15日及其后颁布和修订的41项具体会计准则、企业会计准则应用指南、企业会计准则解释及其他相关规定（以下合称“企业会计准则”）编制。

(2) 重要会计政策、会计估计变更情况说明

2022年度无会计政策变更事项、会计估计变更事项。

(3) 会计报表主要项目注释

（以下注释项目除特别注明之外，“年初”指2022年1月1日，“年末”指2022年12月31日，“上年”指2021年度，“本年”指2022年度。）

①预付款项

预付款项账龄列示

账龄	年末数			年初数		
	账面余额		坏账准备	账面余额		坏账准备
	金额	比例 (%)		金额	比例 (%)	
1年以内（含1年）	1,175,992.28	1.58		471,058.91	0.64	
1至2年	216,902.30	0.29		439,665.50	0.59	
2至3年	10,000.00	0.01		17,236.80	0.02	
3至4年				200,000.00	0.27	
4至5年	200,000.00	0.27		71,935,482.00	97.40	
5年以上	72,730,082.00	97.85		794,600.00	1.08	

账龄	年末数			年初数		
	账面余额		坏账准备	账面余额		坏账准备
	金额	比例 (%)		金额	比例 (%)	
合计	74,332,976.58	100.00		73,858,043.21	100.00	

②存货

存货分类

项目	年末数		
	账面余额	存货跌价准备/合同履约成本减值准备	账面价值
自制半成品及在产品	116,061,202.67		116,061,202.67
其中：开发成本(由房地产开发企业填列)	116,061,202.67		116,061,202.67
库存商品（产成品）	868,003,817.58		868,003,817.58
其中：开发产品(由房地产开发企业填列)	868,003,817.58		868,003,817.58
合计	984,065,020.25		984,065,020.25

项目	年初数		
	账面余额	存货跌价准备/合同履约成本减值准备	账面价值
自制半成品及在产品	915,947,594.14		915,947,594.14
其中：开发成本(由房地产开发企业填列)	915,947,594.14		915,947,594.14
库存商品（产成品）	90,330,811.14		90,330,811.14
其中：开发产品(由房地产开发企业填列)	90,330,811.14		90,330,811.14

项目	年初数		
	账面余额	存货跌价准备/合同履约成本减值准备	账面价值
企业填列)			
合计	1,006,278,405.28		1,006,278,405.28

③其他流动资产

项目	年末余额	年初余额
留抵增值税	3,296.04	7,662,245.81
企业所得税	168.60	32,271,303.09
合计	3,464.64	39,933,548.90

④其他应收款

账龄披露其他应收款项

账龄	年末余额	年初余额
1年以内(含1年)	260,796,219.85	397,899,163.84
1至2年	197,967.15	1,000.00
2至3年	1,000.00	
3至4年		
4至5年		
5年以上	10,000,000.00	10,000,000.00
小计	270,995,187.00	407,900,163.84
减:坏账准备		
合计	270,995,187.00	407,900,163.84

按性质披露其他应收款

项目	期末余额			期初余额		
	账面余额	坏账准备	账面价值	账面余额	坏账准备	账面价值
结算中心存款	259,741,317.90		259,741,317.90	397,361,957.15		397,361,957.15
合计	259,741,317.90		259,741,317.90	397,361,957.15		397,361,957.15

⑤投资性房地产

投资性房地产按公允价值模式进行后续计量的，按下列格式披露：

项目	年初公允价值	本年增加		本年减少		年末公允价值
		购置	自用房地产或存货转入	处置	转为自用房地产	
一、成本合计	51,391,699.58					51,391,699.58
其中：房屋、建筑物	51,391,699.58					51,391,699.58
土地使用权						
二、公允价值变动合计	4,869,900.42			415,100.00		5,285,000.42
其中：房屋、建筑物	4,869,900.42			415,100.00		5,285,000.42
土地使用权						
三、账面价值合计	56,261,600.00					56,676,700.00
其中：房屋、建筑物	56,261,600.00					56,676,700.00
土地使用权						

⑥固定资产

项目	年初余额	本年增加	本年减少	年末余额
一、账面原值合计	280,878.00			280,878.00
其中：办公设备	280,878.00			280,878.00
二、累计折旧合计	266,834.10			266,834.10
其中：办公设备	266,834.10			266,834.10
三、账面净值合计	14,043.90			14,043.90
其中：办公设备	14,043.90			14,043.90
四、减值准备合计				
其中：办公设备				
五、账面价值合计	14,043.90			14,043.90
其中：办公设备	14,043.90			14,043.90

⑦递延所得税负债

递延所得税负债不以抵销后的净额列示

已确认递延所得税负债

项目	年末余额		年初余额	
	递延所得税 负债	可抵扣/应纳税 暂时性差异	递延所得税 负债	可抵扣/应纳税 暂时性差异
一、递延所得税负债	1,321,250.11	5,285,000.44	1,217,475.11	4,869,900.42
投资性房地产公允价 值变动	1,321,250.11	5,285,000.44	1,217,475.11	4,869,900.42

⑧应付账款

应付账款按账龄列示

账龄	期末余额	期初余额
一年以内	284,465,805.20	443,579,626.35
一至二年	10,149.80	8,946,866.07
二至三年		169,852.29
三至四年		1,417,194.64
四至五年		
五年以上		412,668.32
合计	284,475,955.00	454,526,207.67

⑨合同负债

项目	年末余额	年初余额
预售合同款	50,484,922.93	287,352,796.33
合计	50,484,922.93	287,352,796.33

⑩应付职工薪酬

应付职工薪酬列示

项目	年初余额	本年增加	本年减少	年末余额
一、短期薪酬	487,941.38	12,348,729.84	12,221,579.57	615,091.65
二、离职后福利-设定提存计划		2,139,909.20	2,139,909.20	
三、辞退福利		534,211.27	534,211.27	

项目	年初余额	本年增加	本年减少	年末余额
四、一年内到期的其他福利				
五、其他				
合计	487,941.38	15,022,850.31	14,895,700.04	615,091.65

⑪ 应交税费

项目	年初余额	本期应交	本期已交	年末余额
增值税	10,417,569.55	9,459,934.18	13,910,057.60	5,967,446.13
企业所得税	3,158,463.72	34,709,452.46	10,706,142.01	27,161,774.17
城市维护建设税		439,855.07	437,016.34	2,838.73
房产税		442,723.19	442,723.19	
土地使用税		486,307.73	486,307.73	
个人所得税	12,445.75	261,657.62	261,703.37	12,400.00
教育费附加(含地方教育费附加)		314,182.22	312,721.16	1,461.06
土地增值税		165,805,231.72	163,755,070.52	2,050,161.20
印花税		168,950.18	168,950.18	
残疾人就业保障金		81,042.93	81,042.93	
合计	13,588,479.02	212,169,337.30	190,561,735.03	35,196,081.29

⑫ 其他应付款

按款项性质列示其他应付款项

项目	年末余额	年初余额
结算中心贷款	1,142,000,000.00	982,000,000.00
押金及保证金	2,392,956.36	2,680,933.06
其他	281,568.89	873,829.35
合计	1,144,674,525.25	985,554,762.41

⑬ 实收资本

投资者名称	年初账面余额		本期增加	本期减少	期末账面余额	
	投资金额	所占比			投资金额	所占比
山东钢铁集团房地产有限公司	50,000,000.00	100.00			50,000,000.00	100.00

投资者名称	年初账面余额		本期增加	本期减少	期末账面余额	
	投资金额	所占比			投资金额	所占比
合计	50,000,000.00	100.00			50,000,000.00	100.00

⑭未分配利润

项目	本年金额	上年金额
上年年末余额	-174,772,936.10	377,295,187.46
年初调整金额		
本年年初余额	-174,772,936.10	377,295,187.46
本年增加额	38,576,414.29	52,679,176.44
其中：本年净利润转入	38,576,414.29	52,679,176.44
其他调整因素		
本年减少额		604,747,300.00
其中：本年提取盈余公积数		
本年提取一般风险准备		
本年分配现金股利数		442,000,000.00
转增资本		
其他减少		162,747,300.00
本年年末余额	-136,196,521.81	-174,772,936.10

(二) 利润表

项目	本年金额	上年金额
一、营业总收入	305,922,445.59	302,609,662.17
其中：营业收入	305,922,445.59	302,609,662.17
二、营业总成本	235,933,308.34	232,108,975.94
其中：营业成本	6,331,033.60	152,323,974.37
税金及附加	180,106,575.32	49,516,044.47
销售费用	34,437,709.25	20,961,600.23
管理费用	16,271,521.29	11,046,181.81
财务费用	-1,213,531.12	-1,738,824.94
其中：利息费用	36,003.90	1,250,793.39

利息收入	1,290,800.81	3,008,407.08
加：其他收益	60,613.14	21,259.20
投资收益（损失以“-”号填列）		
公允价值变动收益（损失以“-”号填列）	415,100.00	448,768.23
☆信用减值损失（损失以“-”号填列）		
资产减值损失（损失以“-”号填列）		
资产处置收益（损失以“-”号填列）		
三、营业利润（亏损以“-”号填列）	70,464,850.39	70,970,713.66
加：营业外收入	1,709,121.49	316,991.50
减：营业外支出	20,276,580.73	1,029,717.94
四、利润总额（亏损总额以“-”号填列）	51,897,391.15	70,257,987.22
减：所得税费用	34,813,227.46	17,544,472.62
五、净利润（净亏损以“-”号填列）	17,084,163.69	52,713,514.60
（一）按所有权归属分类		
归属于母公司所有者的净利润	38,576,414.29	52,679,176.44
*少数股东损益	-21,492,250.60	34,338.16
（二）按经营持续性分类		
持续经营净利润	17,084,163.69	52,713,514.60
终止经营净利润		

（三）审计报告的意见类型

中审亚太会计师事务所（特殊普通合伙）为公司出具了标准无保留意见的审计报告。

第四节 执行董事报告摘要

一、执行董事对公司报告期内总体经营情况的分析

公司 2022 年经营情况正常，各项数据均发展健康，具体经营数据见公示报表。

2022 年末资产总额 14.17 亿元，较年初减少 2.24 亿元；
负债总额 15.28 亿元，较年初减少 2.41 亿元；资产负债率
107.83%。

二、执行董事对公司核心竞争力情况的分析

公司拥有专业的房地产开发团队，下一步将继续依托山
钢地产“厚道山钢”的标杆省属房企形象，凭借国企背景和
雄厚实力，整合各方资源，稳步推进项目开发。

三、执行董事对公司未来发展战略和面临风险的分析

1. 公司未来将按照上级公司的战略部署，配合山钢地产
的转型需要，以在建项目的开发经营为中心，确保项目按期
交付的同时，进行公司产业的转型和调整。

2. 报告期内青岛地区房地产相关政策持续收紧，对商业
地产影响尤为明显，要结合现状及时调整战略部署，保证公
司的稳定发展。

第五节 董事、监事、高级管理人员的任职情况和年度 薪酬情况、经营业绩考核结果情况

一、董事、监事、高级管理人员任职和薪酬情况

企业负责人报告期内薪酬尚未核定，待核定后及时公开。

二、省国资委确认的报告年度经营业绩考核结果（或考 核等级）

按照省国资委发文确认的报告年度经营业绩考核结果
披露。

第六节 重要事项

一、报告期内发生的重大事项及对企业的影晌。

报告期内没有发生对公司产生影响的重大诉讼、重大仲裁事项。

二、“三重一大”有关事项，主要是指按照纪委有关规定和标准确认为“三重一大”的事项。

报告期内重大决策包括土地获取、高管任免以及项目开发贷款等三重一大事项，均通过总经理办公会、党委会、董事会的审批流程过会后表决通过执行。

三、重要关联交易事项

报告期内暂无。

第七节 社会责任的履行

一、职工劳动合同的签订、履行等劳动法律法规的遵守和执行情况。

报告期内公司严格遵守和执行《劳动法》《劳动合同法》等国家和山东省、青岛本地的有关法律法规政策，与职工及时签订、变更劳动合同关系，规范合法建立用工关系。结合企业实际，建立健全公司内部有关规章制度，对职工的权利和义务、社会保险、薪酬福利、带薪休假等都有明确的规定，在维护企业和职工双方的合法权益、构建和谐劳动关系、贯彻落实劳动保障政策法规方面起到了积极作用。劳企关系融洽，未发生过劳动关系及劳动保障纠纷问题。

二、人才引进、职工招聘、职工培训等人才队伍建设情

况。

报告内公司积极组织干部职工参加学习和培训，配合公司开发经营需要，针对不同层次、不同类别的培训对象分别采取不同的培训模式，积极参与山钢地产组织的各类内训。切实解决了公司在经营开发过程中遇到的一些问题和困惑，拓宽了员工视野，提高了工作效率。

三、职工劳动、安全及卫生保护情况。

严格按照公司相关安全以及卫生等相关制度执行，保障安全生产。

四、企业开展的环境治理及保护情况。

向职工进行环境治理和保护的宣传，控制安全生产，保护生态环境。

五、企业提供安全的产品和服务，遵守商业道德情况

定期向职工提供劳保和安全保护产品，严格控制产品质量和标准，阳光采购。

第八节 履职待遇及有关业务支出情况

一、公司领导人员公务用车配备、使用、维修情况或车辆补贴发放情况；通讯、业务招待、差旅、国（境）外考察培训等费用的支出情况。

报告期内公司无相关费用。

第九节 内部控制

一、内部控制责任声明及内部控制制度建设情况。

公司现有的相关制度包含综合管理制度、专业管理制度等，能够充分发挥风险防控作用。公司将继续完善内控制度建设，防范企业经营风险，进一步强化内部控制、风险合规管理，从业务流程原点实施风险防控，把制度创新转化为治理效能。

二、审计报告。

后附审计报告扫描件。

审计报告

中审亚太审字(2023)001045号

青岛信莱置业有限公司:

一、 审计意见

我们审计了青岛信莱置业有限公司(以下简称贵公司)财务报表,包括2022年12月31日的合并及公司资产负债表,2022年度的合并及公司利润表、合并及公司现金流量表、合并及公司所有者权益变动表、2022年12月31日的合并及公司资产减值准备情况表以及相关财务报表附注。

我们认为,后附的财务报表在所有重大方面按照企业会计准则的规定编制,公允反映了贵公司2022年12月31日的合并及公司财务状况以及2022年度的合并及公司经营成果和现金流量。

二、 形成审计意见的基础

我们按照中国注册会计师审计准则的规定执行了审计工作。审计报告的“注册会计师对财务报表审计的责任”部分进一步阐述了我们在这些准则下的责任。按照中国注册会计师职业道德守则,我们独立于贵公司,并履行了职业道德方面的其他责任。我们相信,我们获取的审计证据是充分、适当的,为发表审计意见提供了基础。

三、 管理层和治理层对财务报表的责任

贵公司管理层(以下简称管理层)负责按照企业会计准则的规定编制财务报表,使其实现公允反映,并设计、执行和维护必要的内部控制,以使财务报表不存在由于舞弊或错误导致的重大错报。

在编制财务报表时,管理层负责评估贵公司的持续经营能力,披露与持续经营相关的事项(如适用),并运用持续经营假设,除非管理层计划清算贵公司、终止运营或别无其他现实的选择。

1 / 3

您可使用手机“扫一扫”或进入“注册会计师行业统一监管平台(<http://acc.mof.gov.cn>)”进行查验。
报告编号:京2336ST02R7



治理层负责监督贵公司的财务报告过程。

四、注册会计师对财务报表审计的责任

我们的目标是对财务报表整体是否不存在由于舞弊或错误导致的重大错报获取合理保证，并出具包含审计意见的审计报告。合理保证是高水平的保证，但并不能保证按照审计准则执行的审计在某一重大错报存在时总能发现。错报可能由于舞弊或错误所导致，如果合理预期错报单独或汇总起来可能影响财务报表使用者依据财务报表作出的经济决策，则通常认为错报是重大的。

在按照审计准则执行审计的过程中，我们运用职业判断，并保持职业怀疑。同时，我们也执行以下工作：

(一) 识别和评估由于舞弊或错误导致的财务报表重大错报风险，设计和实施审计程序以应对这些风险，并获取充分、适当的审计证据，作为发表审计意见的基础。由于舞弊可能涉及串通、伪造、故意遗漏、虚假陈述或凌驾于内部控制之上，未能发现由于舞弊导致的重大错报的风险高于未能发现由于错误导致的重大错报的风险。

(二) 了解与审计相关的内部控制，以设计恰当的审计程序，但目的并非对内部控制的有效性发表意见。

(三) 评价管理层选用会计政策的恰当性和作出会计估计及相关披露的合理性。

(四) 对管理层使用持续经营假设的恰当性得出结论。同时，根据获取的审计证据，就可能导致对贵公司持续经营能力产生重大疑虑的事项或情况是否存在重大不确定性得出结论。如果我们得出结论认为存在重大不确定性，审计准则要求我们在审计报告中提请报表使用者注意财务报表中的相关披露；如果披露不充分，我们应当发表非无保留意见。我们的结论基于截至审计报告日可获得的信息。然而，未来的事项或情况可能导致贵公司不能持续经营。

(五) 评价财务报表的总体列报、结构和内容，并评价财务报表是否公允反映相关交易和事项。

(六) 就贵公司中实体或业务活动的财务信息获取充分、适当的审计证据，以对合并财务报表发表审计意见。我们负责指导、监督和执行集团审计，并对审计意见承担全部责任。



我们与治理层就计划的审计范围、时间安排和重大审计发现等事项进行沟通，包括沟通我们在审计中识别出的值得关注的内部控制缺陷。



中国·北京

中国注册会计师：
(签名并盖章)

中国注册会计师：
(签名并盖章)

二〇二三年三月三十一日



青岛信莱置业有限公司
2023年6月15日